31 Özekmekçi, “İlk Osmanlı Nüfus”, s. 29-57.
32 Somel, “Vak’a-i Hayriyye”, s. 143-224. Somel’in şehrin 1885 sayımıyla alakalı değerlendir-

meleri burada konuya ilişkin olarak ayrıca belirtilmelidir. Bkz. Selçuk Akşin Somel, “Rumi
1301 (1885) Tarihli İstanbul Sayımı”, Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik, der. Halil İnal-
cık, Şevket Pamuk (T.C. Başbakanlık DİE, Ankara 2000), s. 147-164.

33 Yunus Emre Çakır, “İstanbul’da Demografi ve Göç (1840-1842): İstanbul’un Aylık Nüfus
Raporları Üzerine Bir Analiz Denemesi”, Üsküdar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 15
(2022), s.

Abdülhamid’e sunulan raporda be-
lirtilmesine karşın 1826, 1829 ve 1844 sayımlarının aksine detayları neredeyse hiç
bilinmeyen sayım 1838 yılında gerçekleştirilmiş olandır. Bu konuda hali hazırda
müstakil bir çalışma da tespit edilememiştir. Makalenin tarihi sınırları içinde
yer almasından dolayı sözü edilen sayım hakkında kısaca bilgi verilmesi gerekli-
dir. H. 1253/M.1837-1838 senesinin olaylarını anlatan Lûtfî Efendi başkentte
bu yeni sayım teşebbüsünden bahseder.40 Detayları başka bir çalışmanın konu-
su olan bu sayımın sorumluluğunun İstanbul Kadısına verildiği, kadı efendinin
sayımla ilgili hazırladığı layihadan anlaşılmaktadır.41 Layihada nüfusun

Bu
değişiklikle alakalı fikirlerimi 1837 yılının nüfusunu değerlendirirken yapacağım.

58 Bunun tek istisnası Kıptilerdir. Kıptiler sadece küçük ve büyük olarak tasnif edilmiştir
59 BOA, TS.MA.e 326/13.
60 BOA, HAT 335/19228.
61 BOA, HAT 334/19183.
62 BOA, NFS.d 571, H. 1261, 1262, 1263 (M. 1845, 1846, 1847, 1848, 1849) yıllarındaki

çeşitli aylara ait icmal defterlerdeki kayıtlar bu duruma örnek olarak gösterilebilir.

mevcuttur.100 Örneğin H. 1256/M. 1840-1841 yılına ve Beşiktaş’taki bekar Müs-
lümanlara ait bir nüfus defterinde kaydedilenlerin büyük çoğunluğu Kastamonu-
ludur.101 Ayrıca yine iktisadi temellere oturmakla birlikte taşradaki problemlerden
(vergi, güvenlik vb.) dolayı İstanbul’a firarların olması muhtemeldir.102

Paspatis, Balıklı Rum Hastanesi, s. 59.

101 Büyük çoğunluk Ayandon ve Taşköprülüdür. BOA, NFS.d 55. Toplam 63 kişinin kayde-
dildiği bir nüfus defterine göre ise tahriri yapılan kişilerin 17’si Çemişgezeklidir. Buna ek
olarak çok sayıda Nevşehirli, Sivaslı, Tokatlı da mevcuttur. Defter için bkz. BOA, NFS.d
6998. H. 1258/M. 1842/1843 yılına ait bir başka örnekte Alacahamam’daki Leblebici ha-
nında kalan 381 bekarın %95’nin Selanikli, Sabuncu hanında olan 50 kişiden 45’nin Ke-
mahlı olması tesadüf olmasa gerektir ve geçmişi oldukça geriye götürülebilecek bugün
dahi varlığını bildiğimiz sosyal ilişkilerin sürdüğünü göstermektedir.

konularda daha dikkatli
oldukları ve bu vesileyle salgın esnasında küçük bile olsa nüfuslarını arttırdıkları

151 Halil İnalcık, “Cizye”, DİA, VII, 1993, s. 45-38.
152 Mektum nüfusun toplamının 15.000 kadar olduğu Kapıcılar Kethüdası Abdülkadir

Ağa’nın yaptığı tahrir sonucunda ortaya çıkmıştır. Belgede sadece H.1248/M.1832-1833
yılı vardır. Bkz. BOA, TS.MA.e 464/045.

153 Üzerinde sadece H. 1255/M. 1838-1839 yılı olan bir belgede İstanbul’da cizye ödemekle
yükümlü Rum sayısının 41.567 olduğu görülmektedir. Bunların 8.861 kişisi “bila kayd
mürur ve ubur iden ile” notuyla sonradan eklenmiştir. Bir fikir vermesi adına İstanbul’daki
gayrimüslimlerin cizye mükellefi sayısı şöyledir; Ermeni: 30.773, Katolik: 6.089, Yahudi:
10.433, toplam 88.862.